[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                          Requerimento n.º 098 - 2017
CONSIDERANDO que há algum tempo a Escola Professor Mílcio Bazolli vem sofrendo com a infestação de pombos;

CONSIDERANDO que esses pombos acabam sujando os espaços da escola (pisos, forros e paredes);

CONSIDERANDO que isto vem causando transtorno e grande preocupação não só a comunidade escolar, como também às famílias dos alunos que frequentam esta escola, visto que não só o acúmulo de sujeira como a própria infestação desta ave, pode gerar vários problemas à saúde dos que ali se encontram;

CONSIDERANDO que a escola já fez solicitações, buscando soluções para o problema e até o presente momento não obteve resposta;

CONSIDERANDO que, mesmo com a limpeza da escola sendo feita diariamente pelos funcionários, a sujeira dessas aves é constante no local.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio dos Diretores do Departamento de Administração, Sr. JOÃO BATISTA DE ANDRADE; do Departamento de Educação e Cultura, Sra. MARIA ALAÍDES CALDEIRA SALES; do Departamento de Saúde, Sr. WILLIAN RODRIGO VIRGÍNIO DE SOUZA e da Divisão do Meio Ambiente, Sra. RENATA CRISTINA DE LIMA, informem o seguinte:
a) O problema apontado é de conhecimento dos departamentos citados?

b) Qual a medida tomada pelos departamentos conhecedores do problema até o presente momento?

c) Caso já seja de conhecimento dos departamentos citados, por qual motivo ainda não foram tomadas providências para a resolução do problema apresentado?

c) Tendo em vista que cada vez mais vem crescendo o número de aves na escola, quais medidas legais poderão ser tomadas conjuntamente pelos departamentos supracitados, afim de que o problema seja solucionado, evitando assim maiores transtornos?

d) Qual o prazo (dia, mês e ano) para execução de tal ação?

e) Em caso negativo, qual a justificativa dada para o não atendimento?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 23 de novembro de 2017.
PAULO ROBERTO MENDES

Vereador
“Deus seja louvado”